
 1 

Studijní plán a státní závěrečná zkouška 
Vysoká škola Univerzita Karlova 

Součást vysoké školy Pedagogická fakulta 

Druh studijního programu Navazující magisterský 

Název studijního programu Speciální pedagogika 

Název studijního oboru Speciální pedagogika 

č. Název předmětu rozsah Způsob 

zak. 

druh 

před

. 

kred. Vyučující dopor. 

úsek st. 

 Předměty povinné PS   KS      

PSZ1 Speciální pedagogika raného a 

předškolního věku 

2/1 12 Zk P 4 Doc. PhDr. Květoňová, PhD.  1/ZS 

PSZ2 Pediatrie 2/0 8 Z P 3 MUDr. Litovová 1/ZS 

PSZ3 Genetika 2/0 8 Z P 3 
Doc. MUDr. Kohoutová, CSc. 

1/ZS 

PSZ4 Člověk v dějinách myšlení 2/0 8 Zk P 2 Mgr. Prouzová, Ph.D. 1/ZS 

PSZ5 Pedagogická a školní psychologie 3/0 12 Zk P 3 doc. PhDr. Pavelková, CSc., 

doc. PhDr. PaedDr. Kucharská, 

Ph.D. 

1/ZS 

PSZ6 Speciální pedagogika školního věku 2/1 12 Zk P 3 Doc. PaedDr. Šotolová, PhD. 1/LS 

PSZ7 Neurologie  1/0 4 Z P 2                                                MUDr. Martinkovič 1/LS 

PSZ8 Inkluzivní pedagogika  1/0 4 Z P 3 Doc. PaedDr. Hájková, PhD. 1/LS 

PSZ9 Speciální pedagogika dospělého věku a 

seniorů 2/1 12 

Zk P 3 

Doc. PhDr. Šiška, Ph.D. 

2/ZS 

PSZ10 Gerontologie 1/0 4 Z P 2 MUDr. Šnajdrová 2/ZS 

PSZ11 Sekundárně narušená komunikační 

schopnost   

1/1 8 Zk P 2 Doc. PaedDr. Hájková, PhD. 2/ZS 

PSZ12 Český jazyk 2/0 0 Zk P 1 doc. PhDr. Šmejkalová, Ph.D., 

PhDr. Janovec, Ph.D. 

2/ZS 

PSZ13 Cizí jazyk 2/0 0 Zk P 1 PhDr. Houšková, Mgr. 

Burkertová, Mgr. Laštovička 

2/ZS 

PSZ14 
Alternativní a augmentativní 

komunikace 

2/1 12 KZ P 4 Doc. PhDr. Hádková, Ph.D., 

Mgr. Komorná 

2/LS 

PSZ15 
Farmakologie 

1/0 4 Z P 3 Doc. MUDr. Lincová, CSc. 2/LS 

PSZ16 Historicko-filozofický kontext 

postavení osob s postiž. ve společnosti 

2/2 16 Zk P 4 PhDr. Mužáková PhD., Mgr. 

Prouzová, Ph.D. 

2/LS 

PSZ17 
Romistika 

2/0 8 KZ P 4 Doc. PaedDr. Šotolová, PhD. 2/LS 

Celkem kreditů za povinné předměty   47  

 

Předměty povinně volitelné 

skupina 1 

PSZ18 Metodologie výzkumu I-kvalitativní 

výzkum 

1/1 8 Z PV 2 PhDr. Němec, Ph.D. 1/ZS 

PSZ19 Metodologie výzkumu I-kvantitavní 

výzkum 

1/1 8 Z PV 2 PhDr. Němec, Ph.D. 1/ZS 

minimální počet kreditů ze skupiny 1 2  

skupina 2 

PSZ20 Metodologie výzkumu II-kvalitativní 

výzkum 

1/0 4 Z PV 1 Doc. PhDr. Šiška, Ph.D. 1/LS 

PSZ21 Metodologie výzkumu II-kvantitavní 

výzkum 

1/0 4 Z PV 1 Doc. PhDr. Šiška, Ph.D. 1/LS 

minimální počet kreditů ze skupiny 2 1  

skupina 3 

PSZ22 Kontext života osob se sluchovým 

postižením  

1/1 8 Z PV 3 Doc. PhDr. Hádková, Ph.D. 2/LS 



 2 

PSZ23 Kontext života osob se zrakovým 

postižením 

1/1 8 Z PV 3 PhDr. Šumníková, Ph.D. 2/LS 

PSZ24 Kontext života osob s narušenou 

komunikační schopností 

1/1 8 Z PV 3 PhDr. Kopečný, Ph.D. 2/LS 

PSZ25 Kontext života osob s mentálním 

postižením 

1/1 8 Z PV 3 PaedDr. Zemková, Ph.D. 2/LS 

PSZ26 Kontext života osob s tělesným 

postižením 

1/1 8 Z PV 3 Doc. PaedDr. Hájková, Ph.D. 2/LS 

minimální počet kreditů ze skupiny 3 3  

 

 

POVINNÉ PŘEDMĚTY PRO JEDNOTLIVÉ MODULY 
(STUDENT VOLÍ PŘEDMĚTY PŘÍSLUŠNÉHO MODULU – VOLBA BUDE V SOULADU SE SZŘ ZAJIŠTĚNA V RÁMCI JEDNÉ 

SKUPINY POVINNĚ VOLITELNÝCH PŘEDMĚTŮ PROSTŘEDNICTVÍM PREREKVIZIT, KOREKVIZIT A NESLUČITELNOSTÍ 

EV. DOPORUČENÍM)  

MODUL 1 – SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKA 

PM1 1 Edukační specifika raného a 

předškolního věku 

1/1 8 Z P 3 Doc. PhDr. Květoňová, Ph.D 1/ZS 

PM1 2 Speciálně pedagogická diagnostika a 

poradenství I 

2/1 12 Zk P 3 PhDr. Felcmanová, Ph.D. 1/ZS 

PM1 3 Problematika rodiny v SPPG 1/1 8 Z P 3 Mgr. Valešová Malecová, 

Ph.D. 

1/ZS 

PM1 4 Zraková terapie 1/1 8 Z P 2 PhDr. Šumníková, Ph.D. 1/ZS 

PM1 5 Latina pro speciální pedagogy 1/0 4 Z P 2 PhDr. Kalfiřtová 1/ZS 

PM1 6 Oborová praxe sppg I 0/4 20 Z P 4 PaedDr. Zemková, Ph.D. 1/ZS 

PM1 7 Speciálně pedagogická diagnostika a 

poradenství II 

1/1 8 Zk P 2 PhDr. Felcmanová, Ph.D. 1/LS 

PM1 8 Edukační specifika školního věku 1/1 8 Z P 3 Doc. PaedDr. Šotolová, Ph.D. 1/ LS 

PM1 9 Terapie v sppg I 1/1 8 Z P 2 Mgr.Valešová Malecová, Ph.D. 1/LS 

PM1 10 Etnické minority ve vzdělávání 1/1 8 Z P 2 PhDr. Němec, Ph.D. 1/LS 

PM1 11 Oborová praxe v sppg II 0/6 30 Z P 6 PaedDr. Zemková, Ph.D. 1/LS 

PM1 12 Speciálně pedagogická diagnostika a 

poradenství III 

1/1 8 Zk P 3 PhDr. Felcmanová, Ph.D. 2/ ZS 

PM1 13 Terapie v sppg II 1/1 8 KZ P 2 Mgr.Valešová Malecová, Ph.D. 2/ZS 

PM1 14 Získané postižení v dospělém věku 1/1 8 Z P 3 PhDr. Němec, Ph.D. 2/ZS 

PM1 15 Edukační specifika dospělého věku a 

seniorů 

1/1 8 Z P 3 Doc. PhDr. Šiška, Ph.D. 2/ZS 

PM1 16 Oborová praxe sppg III 0/6 30 Z P 6 PaedDr. Zemková, Ph.D. 2/ZS 

PM1 17 Problematika edukace žáků se 

sociálním znevýhodněním 

2/1 12 KZ P 4 PhDr. Němec, Ph.D. 2/LS 

Celkem kreditů za povinné předměty   53   

Předměty povinně volitelné 

skupina 1 

PM1 18 Oftalmologie 1/0 4 Z PV 2 MUDr. Zobanová 1/LS 

PM1 19 Ortopedie 1/0 4 Z PV 2 Doc. MUDr. Schejbalová, PhD. 1/LS 

minimální počet kreditů ze skupiny 1 2  

MODUL 2- LOGOPEDIE A SURDOPEDIE 

 

PM2 1 Narušený vývoj řeči 1/1 8 Z P 3 Doc. PaedDr. Klenková, Ph.D. 1/ZS 

PM2 2 Diagnostika NKS v raném a 

předškolním věku 

2/1 12 Zk P 3 PhDr. Kopečný, Ph.D. 1/ZS 

PM2 3 Surdopedie I 0/2 8 Zk P 3 Doc. PhDr. Hádková, Ph.D. 1/ZS 

PM2 4 Komunikační systémy neslyšících osob 

I 

0/2 8 Z  2 Doc. PhDr. Hádková, Ph.D., 

Mgr. Kotvová 

1/ZS 

PM2 5 Latina pro logopedy 1/0 4 Z P 2 PhDr. Kalfiřtová 1/ZS 

PM2 6 Oborová praxe logopedická I 0/4 20 Z P 4 Doc. PaedDr. Klenková, Ph.D. 1/ZS 

PM2 7 NKS ve školním věku 1/1 8 Z P 2 PhDr. Kopečný, Ph.D. 1/LS 

PM2 8 Diagnostika NKS ve školním věku 1/1 8 Zk P 2 Doc. PaedDr. Klenková, Ph.D. 1/LS 



 3 

PM2 9 ORL a foniatrie 1/0 4 Z P 2 MUDr. Černý 1/LS 

PM2 10 Surdopedie II 2/0 8 Zk P 3 Doc. PhDr. Hádková, Ph.D., 

Mgr. Komorná 

1/LS 

PM2 11 Komunikační systémy neslyšících osob 

II 

0/2 8 Z P 2 Doc. PhDr. Hádková, Ph.D., 

Mgr. Kotvová 

1/LS 

PM2 12 Oborová praxe surdopedická  0/6 30 Z P 6 Doc. PhDr. Hádková, Ph.D., 

Mgr. Kotvová 

1/LS 

PM2 13 NKS v dospělém věku a u seniorů 1/1 8 Z P 3 PhDr. Kopečný, Ph.D. 2/ ZS 

PM2 14 Diagnostika NKS v dospělém věku a u 

seniorů 

1/1 8 Zk P 3 Doc. PaedDr. Klenková, PhD. 2/ZS 

PM2 15 Surdopedie III 2/0 8 Zk P 3 Doc. PhDr. Hádková, Ph.D., 

Mgr. et Mgr. Hradilová 

2/ZS 

PM2 16 Komunikační systémy neslyšících osob 

III 

0/2 8 KZ P 2 Doc. PhDr. Hádková, Ph.D., 

Mgr. Kotvová 

2/ZS 

PM2 17 Oborová praxe logopedická II 0/6 30 Z P 6 Doc. PaedDr. Klenková, PhD. 2/ZS 

PM2 18 Základy fonetiky a lingvodidaktiky  2/1 12 KZ P 4 Doc. PhDr. Hádková, Ph.D., 

Mgr. Komorná 

2/LS 

minimální počet kreditů ze skupiny    55   

  

Pravidla pro vytváření studijních plánů na UK Studium probíhá podle celouniverzitního kreditního systému, který je v souladu 
s pravidly European Credit Transfer System (ECTS) Povinně volitelné předměty 
jsou ve studijním plánu organizovány do jedné čí více skupin; student volí 
povinně volitelné předměty na základě stanoveného minimálního počtu kreditů 
v každé skupině. Počet kreditů za povinné spolu s minimálním počtem kreditů za 
povinně volitelné předměty nesmí činit více než 90% (95%) celkového počtu 
kreditů. Ostatní předměty vyučované na UK se pro daný studijní obor považují 
za předměty volitelné, jejichž výběr může být studentovi doporučen (doporučené 
volitelné předměty).  

Organizace studia – na fakultě  Úsekem studia je ročník.  
Za celé studium navazujícího magisterského oboru Speciální pedagogika získá 
student 120 kreditů, za univerzitní základ a pedagogicko-psychologickou 
přípravu 32 kreditů, za aprobační obor 76 kreditů, 12 kreditů (10%) je ponecháno 
pro volbu studenta (volitelné předměty, předměty povinně volitelné nad 
stanovený minimální kreditní limit).  
Posloupnost a návaznost studijních předmětů a studijních povinností, jakož i 
volba modulu je dána prerekvizitami, korekvizitami  a neslučitelností předmětů. 
Charakteristiky předmětů jsou uvedeny v přílohách D, každý předmět má vlastní 
inovovanou anotaci a literaturu. 
 
 

Státní závěrečná zkouška 

Část SZZ1  
Obhajoba diplomové práce. 

Část SZZ2 

Speciální pedagogika – obsahem zkoušky je problematika cílových skupin speciální pedagogiky 

v historickém kontextu péče o postižené, jinakost jako sociální fenomén, sociální, právní a 

pedagogické aspekty výchovy a vzdělávání osob s postižením, zkouška je provedena ústně v rozsahu 

30 min. 

Část SZZ3 

Tematický okruh  speciální pedagogika vybrané věkové kategorie (raný a předškolní, školní a dospělý 

věk a seniory) – zkouška je zaměřena na vývojové charakteristiky jedince, dopad postižení a 

znevýhodnění na vývoj jedince, aspekty socializace, vzdělávání, pracovního uplatnění, sociální 

inkluze, rodinný kontext postižení, zkouška je provedena ústně v rozsahu 30 minut. 

Tematický okruh logopedie – problematika narušené komunikační schopnosti, etiologické, 

diagnostické a intervenční metody a postupy, zkouška je provedena ústně v rozsahu 30 minut. 

Student volí právě jeden tematický okruh. 

Část SZZ4 

Tematický okruh  speciálně pedagogická diagnostika a poradenství  - zkouška se orientuje na 

problematiku speciálněpedagogické diagnostiky v různých věkových obdobích a u různých cílových 

skupin, včetně jejich rodin, na systém poradenské péče v oblasti školství i v klinické praxi, zkouška je 

provedena ústně v rozsahu 30 minut. 

Tematický okruh surdopedie – problematika sluchového postižení v jednotlivých obdobích života, 

související komunikační strategie, reedukační a kompenzační přístupy, zkouška je provedena ústně 

v rozsahu 30 minut. 

Student volí právě jeden tematický okruh. 

 


